## CAPUT LVI.

## AMBROSIUS.

Ambrosius primum Marcionites, deinde ab Origene correctus, Ecclesiae diaconus et confessionis Dominicae gloria insignis fuit, cui et Proocteto presbytero liber Origenis de Martyrio scribitur. Hujus industria et sumptu et instantia adjutus infinita Origenes dictavit volumina. Sed et ipse, quippe ut vir nobilis, non inelegantis ingenii fuit, sicut ejus ad Origenem epistulae indicio sunt. Obiit ante mortem Origenis et in hoc a plerisque reprehenditur, quod vir locuples amici sui senis et pauperis moriens non recordatus sit.

## CAPUT LVII.

## TRYPHON.

Tryphon, Origenis auditor, ad quem nonnullae ejus exstant epistulae, in Scripturis eruditissimus fuit. Quod quidem et multa ejus, sparsim ostendunt opuscula, sed praecipue liber, quem composuit: *De vacca rufa* in Deuteronomio et *De dichotomematibus*, quae cum columba et turture Abraham ponuntur in Genesi.

## CAPUT LVIII

## MINUCIUS.

Minucius Felix, Romae insignis causidicus, scripsit dialogum christiani et ethnici disputantium, qui: „*Octavius*“ inscribitur. Sed et alius sub nomine ejus fertur: *De fato*, vel: *Contra mathematicos*, qui cum sit et ipse disertus hominis, non mihi videtur cum superioris libri stylo convenire. Meminit hujus Minucii et Lactantius in libris suis.

## CAPUT LIX.

## CAIUS.

Caius, sub Zephyrino Romanae urbis episcopo, id est sub Antonino Severi filio, disputationem adversum Proculum, Montani sectato-

rem, valde insignem habuit, arguens eum temeritatis super nova prophetia defendenda et in eodem volumine epistulas quoque Pauli tredecim tantum enumerans, decimam quartam, quae fertur ad Hebraeos, dicit non ejus esse sed et apud Romanos usque hodie quasi Pauli apostoli non habetur.

## CAPUT LX.

## BERYLLUS.

Beryllus, Arabiae Bostrenus episcopus, cum aliquanto tempore gloriose rexisset Ecclesiam, ad extremum lapsus in haeresim, quae Christum ante incarnationem negat, ab Origene correctus, scripsit varia opuscula et maxime epistulas, in quibus Origenei gratias agit; sed et Origeneis ad eum litterae sunt. Exstat dialogus Origeneis et Berylli, in quo haereseos coarguitur. Claruit autem sub Alexandro, Mammeae filio et Maximino et Gordiano, qui ei in imperium successerunt.

## CAPUT LXI.

## HYPPOLITUS.

I. Hyppolitus, cujusdam Ecclesiae episcopus, nomen quippe urbis scire non potui, rationem Paschae temporumque canones scripsit, usque ad primum annum Alexandri imperatoris et se-

decim annorum circulum, quem Graeci ἐκκα-  
 δεκαετηρίδα vocant, reperit, et Eusebio, qui su-  
 per eodem Pascha canonem, decem et novem  
 annorum circulum, id est: ἐννεακαιδεκαετηρίδα  
 composuit, occasionem dedit. 2. Scripsit non-  
 nullos in Scripturas commentarios, e quibus hos  
 reperi: in Ἐξαήμερον et in Exodium, in Canti-  
 cum canticorum, in Genesim et in Zahariam,  
 de Psalmis, et in Isaiam, de Daniele, de Apo-  
 calypsi, de Proverbiis, de Ecclesiaste, de Satul et  
 Pythonissa, de Antichristo, de resurrectione, con-  
 tra Marcionem, De Pascha, Adversum omnes  
 haereses et Προσομίλιαν de laude Domini Sal-  
 vatoris, in qua praesente Origene se loqui in  
 ecclesia significat. In hujus aemulationem Am-  
 brosius, quem de Marcionis haeresi ad veram  
 fidem correctum diximus, cohortatus est Orige-  
 nem in Scripturas commentarios scribere, prae-  
 bens ei septem et eo amplius notarios eorum-  
 que expensas et librariorum parem numerum  
 quodque his majus est, incredibili studio quoti-  
 die ab eo opus exigens. Unde in quadam epi-  
 stula ἐργοδοιώκτην eum Origenes vocat.

## CAPUT LXII.

## ALEXANDER.

1. Alexander, episcopus Cappadociae, cum de-  
 siderio sanctorum locorum Hierosolymam perge-  
 ret et Narcissus episcopus ejusdem urbis jam

senex regeret Ecclesiam et Narcisso et multis clericorum ejus revelatum est, altera die mane intrare episcopum, qui adjutor sacerdotalis cathedrae esse deberet. Itaque re ita completa, ut praedicta fuerat, cunctis in Palaestina episcopis in unum congregatis, adnitente quoque ipso vel maxime Narcisso, Hierosolymitanae Ecclesiae cum eo gubernaculum susceperat. Hic in fine cujusdam epistolae, quam scribit ad Antinoitas super pace Ecclesiae ait: „Salutat vos Narcissus, qui ante me hic tenuit episcopalem locum et nunc mecum eundem orationibus regit, annos natus circiter centum sedecim et vos mecum precatur, ut unum idemque sapiatis“. 2. Scripsit et aliam *ad Antiochenses*, per Clementem presbyterum Alexandriae, de quo supra diximus, nec non *ad Origenem* et *pro Origene* contra Demetrium; eo quod juxta testimonium Demetrii eum presbyterum constituerit. Sed et aliae ejus *ad diversos* feruntur epistolae. Septima autem persecutione sub Decio, quo tempore Babylas Antiochiae passus est, ductus Caesaream et clausus in carcere, ob confessionem Christi martyrio coronatur.

## CAPUT LXIII.

## IULIUS.

Iulius Africanus, cujus quinque *de temporibus* exstant volumina, sub imperatore M. Aurelio

Antonino, qui Macrino successerat, legationem pro instauratione urbis Emmaus suscepit, quae postea Nicopolis appellata est. Hujus est *epistula ad Origenem* super quaestione Susannae: eo quod dicat in hebraeo hanc fabulam non haberi, nec convenire cum hebraica etymologia: ἀπὸ τοῦ σχίνου σχίσαι καὶ ἀπὸ τοῦ πρίνου πρίσαι, contra quem doctam epistulam scribit Origenes. Exstat ejus *ad Aristidem altera epistula*, in qua super dissonantiam, quae videtur esse in genealogia Salvatoris apud Matthaeum et Lucam, plenissime disputat.

## CAPUT LXIV.

## GEMINUS.

Geminus, Antiochenae Ecclesiae presbyter, pauca ingenii sui monumenta composuit; florens sub Alexandro principe et episcopo urbis suae Zebenko, eo vel maxime tempore, quo Heraclas Alexandrinae Ecclesiae pontifex ordinatus est.

## CAPUT LXV.

## THEODORUS.

Theodorus, qui postea Gregorius appellatus est Neocaesareae Ponti episcopus, admodum adolescens, ob studia graecarum et latinarum litterarum, de Cappadocia Berytum et inde Cae-

saream Palestinae transiit, juncto sibi fratre Athenodoro. Quorum cum egregiam indolem vidisset Origenes, hortatus est eos ad philosophiam, in qua paulatim Christi fidem subintroducens, sui quoque sectatores reddidit. Quinquennio itaque eruditi ab eo remittuntur ad matrem, e quibus Theodorus proficiscens, πανηγυρικὸν εὐχαριστίας scripsit Origeni; et convocata grandi frequentia, ipso quoque Origene praesente recitavit, qui usque hodie exstat. Scripsit et μετάφρασιν in Ecclesiasten, brevem quidem, sed valde utilem. Et aliae hujus vulgo feruntur epistulae, sed praecipue signa atque miracula, quae jam episcopus cum multa Ecclesiarum gloria perpetravit.